Et moy, Jehan Rouleau, clerc du diocese de Nantes, bachelier

es loix, notaire imperial et de la court de l'officialité de

Nantes, pourtant que es choses dessus escriptes et recitécs,

faictes, dictes, divisées et ordonnées par lad. dame Françoise

de Dinan, et par les jours dessus declerés en tout et par tout,

ay esté present.appellé et requis de lad. dame, avecques le

notaire cy soubscript, me suis cy soubscript à la requeste de

lad. (lame Françoise en tesmonaige de veillé des choses dessus

dictes et chascune, led. premier jour de janvier l'an què

dessus mil IIIIc XVIII. Et moy Yves Delle'', notaire

apostolique, avecques et de lad. court de monseigr. l'official

de Nantes, es choses dessus dictes, et chascune, ay esté present

et appelé avecques maistre Jehan liouxeau, notaire dessus

escript, et de la part de lad. dame Françoise, pour ce me

suit cy soubscript en tesmonaige et verité des choses dessus

dictes et chascune, le premier jour (le janvier l'an mil quatre

cens quatre vigils dix ouict.

De quibus quidem signis et subscriptionibus, in testa-

mento et codicillo seu ultima voluntate ipsius defuncle

preinsertis appositis, fuimus et sumus per depositiones

jura tas pred. Rouxelli et Derien, passatorum et consigna-
torum sufficienter et ad plenum informati necnon ven.

et eircuinspecti viii Dni Johannis Moysen (1), utriusque

(1) Nous trouvons Jean Mousen avec les qualités suivantes :

recteur de Monniéres, 1484-1508, • chanoine et official de
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juris dOctoris et magistri Radulphi de Mota (1), qui et

quilibet, mediis eorum juramentis, per nos interrogati,

deposuerunt fore et esse signa et subscriptiones pred.

Rouxelli et Derien, quodque ipsi Rouxelli et Derien

fuerunt et sunt, ipse videlicet Rouxelli imperiali, et

Derien apostolica auctoritatibus curieque nostre notarii.

Quibus premissis atte p tis, nos testamentum et codicil-

lum seu ultimam ipsius defuncte voluntatem preinserta

et contenta in eisdem instrumentis, eodem promotore,

duximus publicanda, publicavimusque et publicarnits ;

decernentes unum vel plura iode fieri et cordici Iran-

sumptum sen transumpta, ipsisque et eorum cuilibet

tantam fidem adhibendam fore et adhiberi debere

huiusmodi transumptis veluti originali, • rout decre-

vimus et decernimus. Et deinde cum promotor peteret,

Prout petiit, pred. Tual coexecutorem, du Busequet,

Blanchet, et le Viconte nominibus procuratoriis

coexecutores compellendos fore et compelli debere ad

assumendum o pus executionis huiusmodi testamenti

et codicilli preinsertorum, curie, (Heti du Busequet,

Nantes, docteur en droit civil et droit canon, professeur de
droit civil à l'Université de Nantes, 1504. 11 lit de nom-
breuses fondations parmi lesquelles: à la collégiale N.-1).,
le double de l'octave de saint Jean l'évangéliste; à la cathé-
drale : deux chapellenies de saint Yves, et les doubles de la
Circoncision, de saint Etienne, des octaves de saint Jean et
des Innocents, de saint Grégoire, de saint Ambroise, de
saint Augustin et de saint Jérôme. Il était chanoine de la
cathédrale en 1495, et mourut en février 1515, après avoir
résigné cette dignité. 	 •

(1) Raoul de la Motte était en 1510 avocat en court (l'église
Peut-étre était-il de la famille de Jehan de la Motte, seigneur
de Bourgérard et dont un frère, Jacques, né à Châteaubriant,
fut licencié-ès-lois, chanoine de la cathédrale, 1460, et de la
collégiale, 1465-1484, premier syndic de l'Université et grand
vicaire de Pierre du Chaffault.

11 y eut aussi un peu plus tard un Jean de la Motte qui fut
archidiacre de Nantes et abbé de Boquien.
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Blanchet et le Viconte, nominibus procuratoriis predic-

torum principis d'Orange, dominorum de Rohan et de

Dieux coexecutorum nominatorum, onus executionis

huiusmodi testamenti et codicilli seu ultime voluntatis

ipso us defuncte preinsertorum sponte et libere assumere

se dixerunt et assumpserunt, promiseruntque et jura-

verunt ipsorum quilibet, ad sancta Dei evangelia per

eos et eorum quemlibet manualiter latta, illa bene et

lideliter exequi, bonumque et fidele compotum dicto

promotori inde reddere et prestare infra unum annum

proximum a data presentium computandum. Ad quod

faciendum eosdem du Busequet, Blanchet et le Viconte,

nominibus procuratoriis predictis, duximus condem-

nandds•et condemnamus, ipsosque et eorum quemlibet

monuimus et monemus ; adiudicantes, prout tenore

presentium adiudicamus, possessionem omnium et

singulorum bonorum ipsius defuncte pro executione

huiusmodi testamenti et codicilli fienda, in quantum

per nos executabilia declarabuntur et non alias, ipsis

executoribus et eorum cuilibet, dicto Lamberto, procura-

tore heredis minime consencien lis, qui nymo ad premissa

se opponentis ; prefatus vero Tuai, executor nominatus,

dixit et asseruit se fore et esse senem, et quod res ista

est magne importantie, minime executioni vacare posse,

attenta eius etate, juravitque nunquam eidem defuncte

suum exequi testamentum aut codicillum promisisse.

Quare ipsum ab onere executione predictorum testa-

menti et codicilli ipsius defuncte duximus remittendum

et remittimus.

Consequenterque, quia nos, eodem promotore ins-

tante, quia prefati domini princeps d'Orange, de Rohan

et de Rieux sepe morantur extra • jurisdictionem nos-

tram, idcirco prefati du Busequet, Blanchet et le Viconte,
in hac parte, quo ad omnia et singula supra et infras-

cripta factum et negotium huiusmodi testamenti et

codicilli ipsius defuncte concernentia, se submiserunt

et submittunt, ac submisit et submittit ipsorum quilibet,
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nominibus procuratoriis, etiam gratis et sponte juris-

dictioni, cohercioni et districtui curie nostre, domici-

liumque in eadem elegerunt in domo presentis et ,solite

habitalionis ven. viri mag. Job. Rouxelli, curie nostre

advocati, sua et consistente infra fines et methas

parochialis ecclesie S. Dionisii nannetensis, ubi decre-

vimus et decernimus mandata nostra ibidem exequenda

contra ipsos et eorum quemlibet, occasione testamenti

et codicilli ipsius defuncte valere, ac si ad propria

domicilia eorumdem executorum et coram cuilibet,

sub pena sententie excommunicationis et centum mar-

carum auri, eadem promotore petente, ne. bora ipsius

defuncte, extra jurisclictionem nostram transferrant,

in preiudicium executionis testamenti et codicilli ipsius

defuncte, lestamento et codicillo ipsius defuncte minime

completis, procuratoribus antedictis, nominificts pro-
curatoriis sepedictis, dicentibus et asserentibus nichil

contra jus et in preiudicium executionis huiusmodi

testamenti et codicilli attemptare vielle.

Insuper, eu ni promotor peteret, prout petiit, predictum

testamentum et codicillum ipsius defuncte secundum

ipsius formam, substantiam, tenorem et s ell'ectum execu-

tabilia ac exequenda fore per nos decerni et declarari,

in preiudicium ipsius herédis, tune dictus Lamberti,

nomine procuratorio antedicto, petiit copiam preinser-

torum testamenti et codicilli ipsius defuncte, ad filleul

ul posset et valeat de et super viribus eorumdem melius

deliberare, et, cum bis, petiit terminum ad se de et

super premissis deliherandum, quem quidem terminum

videlicet diem jouis post festum beati Hilarii, veluti

eidem domino Francisco heredi duximus prefigendum

et assignandum, prout prefigimus et assignamus ;

inhibentes prout inhibemus eidem domino Francisco

heredi. sub pena centum marcarum auri elemosinis

prefati Rev. Patris applicandarum, ne bora ipsius

defuncte ypothecata et obligata executioni testamenti et

codicilli preinsertorum, in preiudicium executionis
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eorumdem transferat ; et, postmodum, cum prefatus

promotor peteret, prout petiit, pred. Lamberti Procura-

toren] nomine procuratorio antedicto cogi ad yligendum

domicilium pro manda torum nostrorum contra ipsius

dominum Franciscum heredem, occasione testamenti

et codicilli huiusmodi, imposterum , executioni fiendo-

rum, eo quod plures habet lares et domicilia in juris-

dictione nostra, et quod ad personam ipsius Domini

Francisci heredis non patet tutus accessits, tune dictus

Lamberti, nomine procuratorio antedicto, dixit hoc

minime Berl debere, dicens ulterius quod ipse dominus

Franciscus heres tribus annis ultimo decursis mo.ram

trahit in jurisdictione nostra, et apud villam de Chas-

teaubrient habet domicilium in quo cuilibet palet tutus

accessits, dicto promotore contrarium asserente, et

offerente probare in promptu de non tuto accessu ad

personam ipsius domini Francisci heredis. Super quibus

aliquantulum altercato, nos eidem promotori rationem

facette reservavimus in proximo termino cause ltins-

modi. Actum et datura ut supra, et cum quibus supra.,

die jouis decima mensis januarii, anno Domini • mille-

simo quadringentesimo nonagesimo octavo.

Rob. Cholet promotor.
Dutertre expedivi.

t
t t

La ville de Nantes qui conserve la dépouille funèbre

de Françoise de Dinan, conserve aussi sa signature et*

une empreinte de son sceau. Nous ignorons si l'existence

(le l'une et de l'autre a été révélée. Nous ne la trouvons

du moins pas mentionnée dans les belles études que

M. Bertrand de Broussillon a consacrées à là Maison de

Laval, et dans lesquelles il a reproduit un si grand

Soc. Archéol. Nantes.	 9
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nombre de sceaux et de signatures des personnages qui

ont appartenu à cette illustre maison (1).

Ces deux documents existent dans un assez bel état

de conservation aux Archives Municipales de Nantes,
(1)1) 15) sur l'acte de donation de l'Hôtel de Derval et

de ses dépendances, actuellement l'Hôtel-de-Ville, à

.Jean François de Cardonne : acte du dernier jour de

mai 1494.

L'acte est scellé sur queue simple de parchemin, en

cire ronge. Le sceau orbiculaire a 0,057 mil. de diamètre.

Il porte une légende en minuscule gothique ; nous y

lisons : S. Francoyse de Jinan (confesse) de la val dame.
de vitré de chasleaubriant. . Les dernières lettres sont